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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zaměřuje na diskurzivní analýzu dobových

dokumentů, čerpaných z archivů, zákonů, parlamentních debat, dalších expertních

textů a výzkumů. Cílem diplomové práce je nalézt odpověď na otázku, jakým

způsobem přistupovaly veřejné politiky ke kriminalitě a trestání Romů v průběhu 20.

století v Československu, později Česku (v letech 1918 až 2000).

Diplomová práce se snaží odhalit, jakým způsobem veřejné politiky přistupovaly

k Romům jako menšině obecně, na jakých informacích zakládaly svá rozhodnutí

ohledně jejich trestání, jaká opatření navrhovaly k jejich převýchově a asimilaci a

jakým způsobem byla veřejnost informována prostřednictvím dobového tisku a

potažmo, jak tím bylo utvářeno veřejné mínění o této menšině.

Analytická část práce vychází ze základních myšlenek významných sociologů, mezi

které patří Anthony Giddens, Erving Goffman, Pierre Bourdieu a Michel Foucault.
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Abstract

The submitted diploma thesis focuses on the discursive analysis of period documents,

drawn from archives, laws, parliamentary debates, other expert texts and researches.

The aim of the diploma thesis is to find an answer to the question of how public

policies approached to crime and punishment of Roma during the 20th century in the

Czechoslovakia, later in the Czech Republic (from 1918 to 2000).

The diploma thesis seeks to reveal how public policies approached the Roma as a

minority in general, what information they based their decisions on their punishment,

what measures they proposed for their re-education and assimilation, and how the

public was informed through the periodical and therefore how it was formed public

opinion about this minority.

The analytical part of the work is based on the basic ideas of important sociologists,

including Anthony Giddens, Erving Goffman, Pierre Bourdieu and Michel Foucault.
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1 ÚVOD

Cílem následují diplomové práce je odhalit, jakým způsobem přistupovaly

veřejné politiky ke kriminalitě a následnému trestání Romů v průběhu 20. století (tj.

mezi lety 1918 až 2000) v Československu, po rozdělení v České republice. Práce se

snaží odhalit, jakým způsobem přistupovala veřejná politika k Romům obecně, jakým

způsobem informovala širokou a odbornou veřejnost o kriminalitě Romů a jaká

opaření navrhovala k jejich asimilaci. To vše se snaží práce odhalit prostřednictvím

analýzy dobových dokumentů čerpaných z archivů, zákonů, parlamentních debat,

dobového tisku a dalších expertních textů.

Práce se také soustředí na diskurzivní analýzu veřejných politik, expertních

názorů a dobového tisku, jako projevu veřejného mínění. Tedy na kontext a

východiska veřejných politik ve vztahu k Romům nejen z hlediska obecně přijímaných

právních norem, předpisů a zákonů, ale také z hlediska celkového přístupu k Romům

jako členům minority, na vnímání a prezentace jejich odlišnosti a popisu jejich

charakteristik.

Veřejnou politikou je v této diplomové práci myšlena záměrná aktivita a

rozhodnutí vlády či jiných veřejných aktérů, které ovlivňují život společnosti. Práce se

snaží zjistit, o jaké informace se veřejné politiky při řešení kriminality a trestání Romů

opíraly a jakým způsobem k této problematice přistupovaly. Prostřednictvím

diskurzivní analýzy dobového tisku se práce snaží nalézt odpověď na otázku, jakým

způsobem byli Romové prezentováni veřejnosti, jaké informace o nich byly

předmětem zájmu a jakým způsobem reflektovaly celospolečenský postoj vůči této

menšině, jak ze strany majoritní společnosti, tak veřejné politiky.

Po krátkém historickém úvodu týkajícího se příchodu Romů do Českých zemí a

vymezení pojmu Rom se teoretická část diplomové práce zaměřuje na základní

myšlenky významných sociologů, které jsou teoretickým východiskem pro

analytickou část této práce. Mezi tyto autory patří Anthony Giddens (především jeho

koncept modernizace, role expertů), Erving Goffman (důležitý je pro tuto práci

zejména jeho koncept stigmatu), Pierre Bourdieu s jeho koncepty habitu a kapitálů,

Michel Foucault (využívám hlavně jeho pojetí disciplinace a biopolitiky), a další.
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Na základě těchto teoretických přístupů a analýzy dobových a sekundárních

textů se analytická část diplomové práce snaží nalézt odpovědi na tyto základní

výzkumné otázky:

1. Jakým způsobem přistupovaly veřejné politiky týkající se kriminality a trestání

k Romům jako menšině v průběhu 20. století?

2. Na jakých informacích (expertních a laických) byly veřejné politiky týkající se

kriminality a trestání Romů v průběhu 20. století založeny?

3. Jaká opatření veřejné politiky navrhovaly na „převýchovu“ a asimilaci Romů

v průběhu 20. století?

4. Jakým způsobem informoval o Romech laickou veřejnost dobový tisk?

Romové, respektive jejich postoje a perspektivy ve společnosti, se stali

předmětem zájmu již v rámci mé bakalářské práce. Téma a výzkumné otázky však

byly orientovány na současnost. Proto jsem ráda, že v rámci diplomové práce, a díky

pracovišti Historické sociologie, jsem se opět mohla k tématu Romů vrátit a podívat se

na něj z jeho historického hlediska. Romové jako minorita se svými specifickými

zvyky a tradicemi mě nikdy nepřestali fascinovat. Díky svému dřívějšímu zaměstnání

v nevládní neziskové organizaci jsem měla příležitost setkat se s mnoha jejich

zástupci. Často jsem byla svědkem velmi svízelných osudů, nelehkých situací, které

jsou pro mnoho Romů denním chlebem i v současnosti. Vždy jsem cítila, že jejich

postavení zatížené předsudky musí mít hluboko zasazené kořeny, ale vždy jsem se

snažila a snažím být nestranná, nehodnotící. Historickou analýzu dobových pramenů

považuji za velmi cenný zdroj informací a pevně věřím, že analytická část práce

přináší odpovědi na dané výzkumné otázky.

Analytická část této diplomové práce odhaluje, že Romové byli na našem území

po celé 20. století pojímáni jako nekonformní jedinci, které je nutné normalizovat a

držet nad nimi dohled. V období tzv. první republiky jsou přijímány první velmi

represivní zákony, s cílem zakázat kočovný způsob života Romů. Nejrepresivnějším

zákonem se pak stává zákon č. 107/1927 Sb. o potulných cikánech. 30. léta a sílící

nacionalismus v Německu se stávají ornou půdou pro snahu o totální vyhlazení Romů

v průběhu druhé světové války. Ani poválečné období není Romům nikterak
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nakloněno. Přestože již cílem není jejich totální likvidace, jako v předešlém období,

nadále se veřejná politika snaží skrze nástroje kontroly a disciplinace (soupisové akce,

evidence a snahy o nucenou koncentraci těchto osob) izolovat Romy od většinové

společnosti a přiřadit jim statut druhořadého občana. V 50. letech 20. století je pak

snahou státu Romy asimilovat a zvýšit jejich životní úroveň. Přesto však se stávají

nástrojem socialistické propagandy, kdy jsou prezentováni jako oběti kapitalismu.

V roce 1958 je pak přijat zákon č. 74/1958 Sb. o trvalém usídlení kočujících osob,

který byl zrušen až o 40 let později, v roce 1998. 60. léta 20. století se zdají být světlou

nadějí pro Romy, kdy se pod uvolněnou atmosférou pražského jara mohou osobně

účastnit záležitostí týkajících se jich samotných. To je však zhatěno nástupem

normalizace, která opět utahuje otěže. Celková situace Romů se začíná zlepšovat až

koncem 80. let a pádem komunismu. Demokratizační proces po roce 1989

zrovnoprávňuje Romy s majoritou, nastupují však nové problémy, jako je

nezaměstnanost, růst rasového násilí apod.

Diskurzivní analýza dobového tisku přináší zjištění, že Romové byli po celé 20.

století prezentováni jako delikventi, nad kterými je nutné držet dohled. Především

prvorepublikový a protektorátní tisk vykresluje Romy jako kriminálníky, zloděje a

žebráky, přičemž tato pozice je jim dána rodovým pudem. V souladu s rétorikou

veřejné politiky popisuje dobový tisk Romy jako přírodní katastrofu, proti které je

nutné vésti válku. Přestože se v poválečném období objevují články, které se zastávají

Romů jako válečných obětí, v jiných novinách nacházíme velmi kritické postoje.

Můžeme tedy konstatovat, že v poválečném období byl diskurz nejednotný. Přesto

však je tisk v průběhu 20. století vůči Romům převážně negativně zaměřen a to až do

poloviny 90. let, kdy se rétorika vůči nim začíná pomalu měnit.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Rom


[…]


sporné až kontroverzní události, jako byla například sterilizace romských žen. V roce

1978 je publikován texty Charty 77 Postavení Cikánů-Romů v ČSSR, jako první

veřejný dokument zastávající se práv a svobod Romů.

Ke konci 80. let se situace zlepšuje, představitelé Romů se mohou postupně

zapojovat do veřejných aktivit týkajících se jejich záležitostí a společnost celkově

spěje k demokratizačnímu procesu vyústěnému pádem komunismu.

Přestože se přístup k Romům ze strany veřejné politiky od vzniku

Československa po rok 1989 obrací z cílených represí spíše k asimilačním procesům,

po celou dobu je patrné, že je k Romům přistupováno jako k nekonformním jedincům,

delikventům, které je potřeba normalizovat a držet nad nimi dohled. Je nutné je

disciplinovat, tak jak o tom hovoří ve svých teoriích Foucault. Ať už je to soupis

Romů, totální zákaz kočovného způsobu života, převýchovné procesy dětí i dospělých.

Cílem je delikventy normalizovat a disciplinovat, utvořit z nich poslušné objekty, kteří

se podrobí návykům, pravidlům, pořádku a autoritě [Foucault 2000: 192]. Tomu
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odpovídají i techniky, pravidla využívaná během sčítání lidu (viz kapitola 3.9), kdy

Romům nebyla přiznána volba jejich národnosti, a sčítací komisaři byli instruováni,

podle jakých znaků mají identifikovat jedince za Romy.

Analýza dobových dokumentů nám odhalila, že Romové jsou během celého

tohoto období v pozici tzv. „páriů“, tedy osob, které se ze strany majority setkávají

s pohrdáním nebo jsou ze společnosti dokonce vyloučeny [Giddens 2001: 554]. Stejně

tak podléhají stigmatizaci, o které hovoří Goffman a jsou vyhodnocováni jako nositelé

nízkého kulturního a sociálního kapitálu, tak jako o tom hovoří Bourdieu.

Ačkoli s pádem komunismu přicházejí demokratizační procesy a svobodná

společnost, situace týkající se Romů je i po tomto období velmi problematická.

Vyvstávají nové problémy, které ztěžují romským občanům životní situace a to

především s ohledem na vzrůstající nezaměstnanost, špatné bytové podmínky a

následnou závislost na sociálních dávkách. Objevuje se nový fenomén spjatý s rasovou

nesnášenlivostí, respektive roste rasové násilí páchané na Romech a to především ze

strany příslušníků hnutí Skinheads.

Veřejná politika v otázce Romů velmi tápe, přijímá chaotická opatření, která

nejsou často ani uvedena v praxi. Romové se poprvé v historii stávají součástí (nikoli

pouze objektem) veřejné politiky, zakládají vlastní politickou stranu, přesto však

nedosahují výrazných úspěchů. Na půdě parlamentu působí extrémně pravicová strana

Republikánská strana v čele s Miroslavem Sládkem. Rétorika této strany byla velmi

kriticky zaměřená proti Romům s cíleně diskriminačními až rasistickými proslovy a

návrhy zákonů proti této menšině.

V průběhu 90. let 20. století nebyla ani celospolečenská nálada vůči Romům

kladně zaměřená. Dokazují to jednak negativní postoje občanů vůči Romům získané

prostřednictvím výzkumů veřejného mínění, uvedených v této diplomové práci, tak

články publikované v dobovém tisku. Především v první polovině 90. let články

v tisku popisují Romy velmi kriticky. Soustředí se převážně na jejich kriminální

činnost a kladou důraz na jejich identifikaci, přičemž využívají k jejich pojmenování

výhradně výraz „Cikán“. Postoj tisku se postupně mění až po vzrůstajícím rasovém

násilí vůči Romům a také se vzrůstajícím vlivem bulvárních médií, které dané kauzy

popisují jako příběhy a soustředí se i na osobní profily pachatelů a obětí daných kauz.
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Bulvární média mohou do značné míry ovlivnit postoje čtenáře k dané situaci tím, jak

se s ní sám ztotožní. A to jak v negativním tak pozitivním slova smyslu.

Po roce 1989 se však mění postoje veřejné politiky vůči Romům z represivních

opatření a násilné asimilace ke snahám o jejich rovnoprávné začlenění se do

společnosti, s ohledem na jejich svébytnost, kulturní zvyky a tradice. Vzniká velké

množství neziskových organizací, které si kladou za cíl zlepšit postavení Romů ve

společnosti, zastat roli státu v oblastech, kde pokulhává.

Pod vlivem jiných současných témat, která „hýbou světem“, jako je uprchlická

vlna, nebo pandemie COVID-19, by se mohlo zdát, že „romská problematika“ již není

aktuální. Hnutí Skinheads již ztratilo na síle, Republikánská strana není politicky

činná, většina romských dětí chodí do školy a nezaměstnanost Romů se snižuje. Také

současná média jsou vůči Romům korektní. Již stěží by šlo najít článek v tisku, který

by informoval o nějakém trestném činu s konkretizováním, že pachatelem byl Rom,

tak jak to bylo zdůrazňováno v předešlých dobách.

Přesto však i nadále mnoho problémů přetrvává nebo nově vzniká. Romové

jsou v důsledku zvyšujících se nájmů a životních nákladů vytlačováni z měst a stále se

soustředí ve velkém počtu ve vyloučených sociálních lokalitách severních a jižních

Čech. I nadále přetrvávají negativní postoje majority vůči Romům, i nadále Romové

podléhají stigmatizaci a předsudkům. Především v sociálně vyloučených lokalitách se

Romové potýkají s problémy se zaměstnáním, se špatnými bytovými podmínkami a

nedůvěrou ze strany majority. Veřejnou politiku a společnost obecně čeká ještě dlouhá

cesta a já doufám, že 21. století bude jejím zdárným cílem.
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