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Posudek vedoucího na diplomovou práci Bc. Andrey Novotné „Romové na pranýři: trestání Romů v

průběhu 20. století očima veřejných politik“

Předložená diplomová práce se zabývá tématem veřejných politik (a s nimi spjatých diskurzů)

týkajících se trestání a disciplinování Romů ve 20. století. Jde o téma relevantní z hlediska historické

sociologie a koneckonců i z hlediska aktuálních veřejných politik, kdy současné postavení Romů je do

značné míry důsledkem politik, které na ně byly aplikovány v nedávné minulosti.

Práce je odpovídajícím způsobem strukturována. Nechybí jí žádná z podstatných částí. Cíle jsou v ní

jasně stanoveny. Nejobecněji řečeno je cílem práce s využitím primárních i sekundárních pramenů

popsat a dále analyzovat: „jakým způsobem přistupovaly veřejné politiky ke kriminalitě a trestání

Romů v průběhu 20. století v Československu, později Česku“. Autorka se v souladu s názvem práce

soustřeďuje na 20. století, ale hledá kořeny československých a českých politik v dřívější době,

zejména v 19. století, což ale nahlížím pozitivně a není to rozporu se zadáním práce, zákonodárství a

veřejné politiky aplikované na území dnešní ČR v dobách Rakousko-Uherska tvořily rámec, s nímž se

v době minimálně meziválečně intenzivně pracovalo.

Autorka v příslušné části představuje i využité metody, ke kterým patří zejména analýza dobových

dokumentů, respektive diskurzivní analýza aplikovaná na novinové texty publikované v jednotlivých

obdobích. Diplomová práce ukazuje postupné posuny v podobě disciplinačních politik od období

první republiky, kdy jsou Romové registrováni, usazováni a někdy i „převychováváni“, přes temné

období protektorátních politik až po období komunistického režimu s jeho kombinací negativních

restrikcí a pozitivní sociální politiky.

Pro vypracování diplomové práce bylo využito velké množství dat (především texty zákonů a

vyhlášek, přepisy parlamentních debat, expertní texty a dobový tisk). Analytická část poskytuje skrze

prezentování těchto dat řadu jednotlivých informací a vhledů ale především lze v této části nalézt

syntézu poznatků ústící v obecnější závěry o proměnách „romských“ disciplinárních politik v průběhu

času. Tato zobecnění jsou interpretována s využitím koncepcí Ervinga Goffmana, Michela Foucaulta či

Anthonyho Giddense.

Práce je psána srozumitelně, bez zbytečných jazykových chyb. Poznámkový aparát práce i práce

s literaturou jsou v pořádku.

Celkově nahlížím práci jako nadprůměrnou a navrhuji ji hodnotit známkou výborně.

V debatě při obhajobě by bylo podle mého názoru vhodné se věnovat tématu, jakým způsobem

spolu v případě Romů navzájem souvisí negativní a pozitivní disciplinace - trestání na jedné straně a

podpůrné politiky na straně druhé.

V Praze 6.9. 2021 PhDr. Martin Vávra PhD.